Муниципальное бюджетное общеобразовательное уrреждение
<Юбилейная средЙя общеобразовательная школа)

6'71627 Бl,рятия, Баргузинский район, п. Юбилейный, ул. Калинина7а, тел. 96 - 1 - 80
Факс - 96 - 180,ICQ -СКУЛ NgЗ920З2628, E-mail- schooi*lrbileini@gcvrb.гu

Приказ J\b 63/1 от 30.08.2024 г.
О создании школьной службы медиации на2024-2025 учебный год.

На ОСновании Указа Президента РФ (О национальной стратегии действий в интересах детей на2а
- 2аП Годы>, Распоряжения Правительства Российской Федерации от З0 июня 2014 года J\Ъ 14ЗO-р <

КОНЦеПЦии Dазвития до 2а17 года сети служб медиации в целях реализации воостановительно-
ПРаВОСУДИя в отношении детей>) с целью обеспечения зашиты IipaB равЕых возмо;ltностей и интерес(
ДеТеЙ, СоЗДания условиЙ для формирования безопасного образовательного пространства, сни}кеЕi
ЧИСЛа ПраВонарушений и конфликтньIх ситуащий среди несовершеннолетних, социаJIьной реабилитацл
их у{астников на основе принципов медиации,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.СОЗДать в 2024-2а25 уrебном году в МБОУ <Юбилейная СОШ> школьнуто службу \4едиации,
1.1,ОРГаниЗовать рабочую грушпу школьной олужбы медиации в следующем составе:
Руководитель: Ахмадулина Щ.А., заместитель директора по ВР
Члены рабочей группы:
Колодина А.В., советник директора по ВР;
Горячих А.В", учитель истории и обществознания;
Кожевина Е.В,, 1^титель русского язька и литературы;
Гаськова Н.С., учитель начальЕых классов;
ВоУль.Щатттп, ученица 10 класса;
Колмаков Никита, r{еник 8 класса.
2. Утвердить:

- положение о шкOльной службе медиации (ПРИЛОЖЕНИЕ Nэ 1)"

- план работьi школьной службы медиации на2024 -2025 учебньтй год
(приложЕниЕ Nb 2).

- форrиу медиативног0 еоглатrIения (ПРИЛОЖЕНИЕ J\Ъ З).
- форму регистрационной карточки (ПРИЛОЖЕНИЕ ХЪ 4).
- форму мониторинга деятельности школьной службы медиации
(ПРИЛОЖЕНИЕ Nя 5).

З. ОЧИРОВУ В.Д., ответственному за ведение школьЕого сайта своевременно размещать на сайте Iпкол
и систематически обновлять информацию о деятельности школьной службы медиации.
4. КОНТРОЛЬ За исполнением приказа возложить на Ахмадулину Д.А., заместителя директора L

воспитательной работе.

А.и

Ахмадулина fl.А.

,Ь*/

x!Efil

Ns1

положение
о школьной службе медиацни
1. Общие положения

1.1. Сlryжба медиации является объединением в

образовательном )лреждении на основе добровольческих усилий
|.2. Служба медиации действует на основании действующего

настоящего Положения и Стандартов восстановительной медиации.
школы,

2. Щели и задачц школьной слулсбы медиации
2.1. Щелью с.rгужбы медиации явJuIется:
2,I.|. РаСпРОстранение среди обl"rающихся, работников 1пrреждения и lrедагогов

цивилизованньгх форм рalзрешениJI конфликтов.
2.1.2. Помощь в разрешении конфликтных и криминulJIьных сиryаций на основе принципов

вос gтановительной медиации.
2.1.3. Снижение колиtIества административного реагированиJI на правонарушеншI.
2.2. Задачами сlryжбы медиации являются :

2.2.1, Проведение примирительных программ (кругов сообщества, Iцкольных и семейных
конференций и т.д.) для )пIастников конфликтов и кримин€tльньIх сиryаций.

2.2.2, обl"rение обl"rающихся цивилизованным методам уреryлирования конфликтов и
ответствgнности.

2.2.З.Информирование обучающихся и педагогов о принципах и ценностях восстановительной
медиации,

3. Припцппы деятеJIьности школьной службы медиации.
3.1. Принцип добровольности, предполагающий как добровольное )л{астие школьников в

организации работы сrцrжбы, так и обязательное согласие сторон, вовлеченньtх в конфликт, на r{астие в
примирительной программе,

З.2, Принцип конфиденчиalльности, предполагающий обязательство слryжбы медиации не

разглаrlrать поJryченные в ходе программ сведенIд. Иск;rючение cocTaBJuIeT информациjI о готовящемся
преступлении, а также примирительный договор (по согласованию с rIастниками встречи и
подписанный ими).

3.З. Принцип нейтральности, запрещающий сrryжбе медиации принимать стороЕу одного из

r{астников конфликта. Нейтральность предполагает, .lTo слryжба примиренря не выяс}uIет вопрос о
виновности или невиновности той или иной стороны, а является независимым посредником,
помогающим сторонам самостоятельно найти решение.

4. Порядок формпрования школьной службы медиацши
4.1. В состав слгужбы медиации могуг входить обl"rающиеся 9-11 классов.
4.2. Руководителем с.гryжбы может быть заместитель директорq социальный педагог, психолог

или иной пед€гогшIескlй работник шIколы, на которого приказом директора школы возлсгaIются
обязанности по руководству с.гryжбой медиации.

4.3. Руководителем сlryжбы медиации может быть человек, прошедший об1^lение проведению
примирительньtх программ,

4,4. Вопросы членства в с.rryжбе медиации, требований к обl^rающимся, входящим в состав
стцокбы, и иные вопросы, не регламентированные настоящим Положением, мог}т определяться
Уставом, принимаемым с.tгужбой медиации самостоятельно.

5. Порядок работы школьной службы медиации
5.1. Сщшсба медиации может поJryчать информацшо о сJryчмх конфликтного или криминаJIьного

характера от педагогов, обlrчающихся, администрации школы, членов сrryжбы медиации, родителей (или
лиц их заменяющюr).

5.2. Слryжба медиации принимает решение о возмоя(ности иJIи невозможности примирительной
программы в каждом конкретном слlпrае самостоятельно. При необходимости о приIuIтом решении
информируются должностные лица школы.

5.3. Примирrтгельнм программа начинаетоя в сJýлае согласия конфликтуrощlгх сторон на
}п{астие в данной программе.

5.4. В сJryчае если примирительная программа планируется, когда дело находитая на этапе
дознанIUI, следствLUI или в суде, то о ее проведении ставится в известность администрацшI школы и при
необходимости производцтся согласование с соответств)дощими органами вIIутренню( дел.

5.5. Переговоры доJDкностными лицами проводит руководитель слryжбы медиации,
5.6. В сложньIх ситуацшгх (как правило, если в ситуации есть материальный ущерб, среди

}trIастников есть взрослые, а также в сJIr{ае кримин{шьной сиryации) куратор слryжбы примирения
принимает растие в программе.

5.7. В сJýлае, если конфликтуIощие стороны не достигли возраста 10 лет, примирительная
программа проводится с согласиrI кIIассного руководителя или зztконного представителя ребенка,

5,8. С.гrужба медиации самостоятельно определяет сроки и этапы проведенрш программы в

ка}цдом отдельном слrпе.
5.9. В сJrучае если в ходе примирительной программы конфликтуlощие стороны цришли к

соглашению, достигц/тые результаты могуг фиксироваться в IIисьменном примирительном договоре
или устном соглашении.

5.10. При необходимости слryжба медиации передает копию примирительного договора
администрации школы.

5.11. Служба медишши помогает определить способ выполнениrI обязательств, взятых на себя
сторонами в примирительном договоре, но не несет ответственность за их выполнение. При
возникновении проблем в выполнении обязательств, слцпrсба примирен}ш может проводить
дополнительные всцеtц.l сторон и помочь сторонам осознать причины трудностей и пути их
преодолепшt, что доJDкно быть оговорено в письменном или устном соглаIцении.

5.12, При необходимости с;ryжба медиаIши информирует )дастников примирительной
программы о возможностях других специаJIистов (социа.гlьного педагога, психолога, имеющихся на
территории }п{реждений социальной сферы).

5.13. Щеятельность с.гrужбы медиации фшссируется в журналах и отчетах, которые являются
вцдренними документами сrцокбы.

б. Оргапизация деятельпости спужбы медиации
6.1. Слгужбе медиации по согласованию с администрацией школы предоставляется помещение

для сборов и проведениJI примирительньIх программ, а также возможность использовать иные ресурсы
школы - такие, как оборулование, оргтехнIжа, канцеJuIрские принадлекности, средства информации и
другие.

6.2. .Щолжностные лица шкоJБI окzlзывают с.гryжбе медиации содействие в распространении
информации о деятельности слгухбы среди педагогов и об1^lающихся.

6.3. Слгужба медиации имеет право пользоваться услугами психолога, соци€lльного педагога и
других специалистов школы.

6.4. АдминистрацLш пIколы содействует сrгужбе медиации в организаIцrи взаимодействия с
педагогами школы, а также социzlльными слryжбами и др}тими организацшIми. Администрация
стимулирует педагогов обращаться в с.гryжбу медиации чlлlи самим использовать восстановительные
практики.

6.5, В случае, если стороны согласилиQь на примирительЕую встречу, то админиотративные
деЙствия в отношении данньгх )ластЕиков конфликта приостанавливаются. Решение о необходимости
возобновленшI административньtх деЙствиЙ принимается после поJýлениJI информации о результатах
работы сrryжбы медиации и достигшутьtх договоренностях сторон.

6.6. АдминистрацшI школы поддерживает )пrастие куратора (кураторов) сrryжбы медиации в
собраниях ассоциации.

6.7. Раз в четверть проводятся совещаниJI межд/ администрацией и сrryжбой медиации по
УЛr{Шению работы слухбы и ее взаимодеЙствия с педагогами с целью предоставленLUt возможности
}л{астри в примирительньгх встречах большему чисJry желающих.

6.8. В слуIае если примирительншI программа проводилась по факry, по которому возбуждено
)лоловное дело, администрация школы может ходатайствовать о приобщении к материалам дела
медиативного соглашения2 а также иньtх документов в качестве материiulов, характеризующих личность
Обвиняемого, подтверждающих добровольное возмещение и}ryщественного ущерба и иные действия,
напраыIенные на загл{Dкивание вреда, приrмнеrrного потерпевшему.

6,9, Слryжба медиации может вносить на рассмотрение администрации предложен}ш по
сншкению конфликтности в школе.

7. Заключительные положения
7.1. Настоящее положение вступает в clшy с момента угверждениJI и действует бессрочно.
7.2. ИзменениJI в настояще9 положение вносятся директором школы по предложеншо службы

медиации иJIи органов школьного самоуправлениjI.

у

Щиректор

ПЛан работы IIIкольноЙ службы медиации на 2024,2а25
1UБоУ <<Юбилейная Сош>

L{ель: создание условий лля форшlироват{ия безопасного rrpocTpaнcTBa и обесrlечения
заr!l.r1],ы tзрав дет,ейr. cHrriкgнr.fe кi}.j,тичесlгва кtiн{l;lr-тк"гов через BHej{peHr{c ь{i]"]д*jr;t реаj]!{заr{}{t{
BoccTaнoвlITejlbi{ыx техноjlогий в cpTcтeMy профилактtIки конфликтных ситlrацлtй в
школьной среде.
,).. -*-,,,.J dл4 -rtr.

- pacпpocTpaнeнIre среди уI{астников образовательного процесса цивилизованньIх форпr
разрсшения споров и конфликтов (восстанOвительная ý{едиация. переговоры и другие
сrlособь$;
- обучение yчашихся (воспитанников) [I других у{астников образовательного процесса
цивиj]изоRзнIIым метолам урегулирOвания ксlнф:tиктов и осознания ответственности;
- tlрi,ани,}ациrI liрOсве-гilтеjlъньгх мероIlриятий и информI.Iрование yчас,гников
образовательного процесса о миссии. fiринципах и техноJIогии восстановительной
\,!Ё:] tIптi иI.т

Мероприятия Сроки
лt

пlп

аJ

4

5

Ёептенис uрганlr]аrli.lоiiнътх в*прuсf}в
деятепьности слу;кбы:

корр€ктировка п-цаЕа ра,ботьi "

irLФy! yl{t

i4нt}opMaTlиo}Illo - }.tетодlrчеакое
совеща}tие с чденаfulи LitCM

Беседы с педагогами <<Основные виды
конфликтов>

0рганизация мероприятиri п0 вопрOсам
&tеJiр{ацлlлl

Работа с обраruенltям tt

l}ш обу-чак)щI.{хся 1-5 классов классные
часьi на темы: кЯ люб:тю мир)}) <Один за

,- t} ,,,,,,_л,_,,Dtt-\ al DLL ,J UllrUl Lr//. il U llUtlLl\d.\ JP_r l *.,.

кItласс без конфликтов}}

Тренинг KYprrK то"iIерантнос"ги> 8- 1 1

K_i!accb]-

Проведение анкетирования. Определение

Провеление кýассных часов I"Ia теý{у:

- 5-7 клаооы.

/)AUTcr}nl

ТJ,гечение

года

Uл t ?tU UD

Медиатор службы
медиации

J\,tелиатор слчхtбы
hrедиаI{ии

T r_ --_л_i il4(ll Ut =ttli i.\U_lUl

8

В течение

yчебного года
ilo rrеобхолIл]!{0сти

Один раз в четверть

ноябрь

Январъ

h4едиатор службr,r
]uLлrldцrilt

9

10

Ч. leHbi с-t1,;кбt,t tlеjltациll

fu{едиагор о;tу;кбы
l\{ед}iац}i!т

ответствеýrlые

ll Тренинr,кКак H;rйTi.l бесконфлик,гный

февраль K;tac crl ые ру_'ко водители

-*l

l

1

I
**-"{

I
l

l

Руководитедд ШСiй

классные часы

Клаосные руковод}Iтели.
ralaTI TIA пqгifг
!vr-ц. l rlл(rr vr

*]--, - - ,

l

j{el,eI{ гр)/гIп ы p1.1CKa.

_й
J

--*+

-]

l

март

t2

Iз

1л
-t+

вI}iход йз любой сит},ацt{и)) 8-I1 к.liассы. \,tедрiацtiи

ITpoBeteHlle акцилl <<Мир Rfiьр.yг r ебяl> Апрелъ K:l= 1эу-ководъlтепr1
Заседание членов службы шrко.lrьной

},lЕл}tацIrл{. Ifодведеiiие итогов за
про IшедIIlиli 1-1*6r"rn l,од, ГJtlенка

эффектлrвr{ости деятелы{ости службы
шг;о.тt,:lай 11едi,ilцl,tif .

Май h'[едиатор слуrкбы
LllС!(.Р1(Щtl lt

Р а зл,:еlцени* ин ф,гlрьtа i{ии ý раб оте С I i iiv{
tla сайте школы

В течение

\/црrlgпгп гл]я
Чiiены слу;ttбьi N{ед}{ации.

l
!

Аяализ работы ШСМ эg,2а23-Zа24 учебный год

В МБоУ <<Юбилейная СОШ>>

LLIко-тьная служба медиации {примирения) в ]\4БОУ <iЮбилейная СОШ>r создаЕа в
сентябре 2{}22 rода" Сл,чяtба \,{едI,1ации (примирения) лействует на основании действlтоrцего
законодательства, Полоrкения о tпкольной службе лримирения (медиации). В 2а2З - 2024
r-чебноryl голу работа iIlкoлbiioil с;rу-хtбьт }Iе;Ii{ашии (пlэиrtиреьi*я) осl,шествлялась в соответствии
с це,lя&{рl pl залачаь{и шIколы на этот ччебный гол,
Цель школьной службы ]иед[Iации (примирения) развивать в образовательном
\ t!6р-!.t!лцtrlr o.\rrl!,г.f цltDli,гj,{L ш.rй ,.,rn,'rlfi пл.r,-rrra,ra4Ulrс Uо vпцrЬrrlитr! l' пппDj\ц.lп\,tllрцlaс л;тлй tlдýrl}l!l Jf,!b lфrll/Dr Etllrltlv у!цt rl|,Urql ,,",.:у. ll llрцUчдl4у л! r!l/ rr

подростков.
Задачи: проводитъ восстановительЕьlе шроIраммы дпя участников сtIоров. коrrфлиrстов и
гl р() тиЕ t}tlpaBн ы,\ с и гу ацил'i ;

- обуча,гь обучаюшихся и других yчастников образовательного процесса цивилизованным
}1етодам урег)iлированI.Iя конфликтов и реагированI.Iя на правонарушения;
- 0ргаиизовьвать просвеr!iте-тiьные мероприятия и иrlформироватъ участr.{иков
образовательного процесса о прIlнципах восстановительного подхода;
- насыrr{ать восстановитеr.IьЕыми ilрактика\{и счrцествук)il{ие в lI]коле формы .чl]равления и
воспитания (таких. как родительские собрания, педпгогические и метолические советы.
к;rассные часы и пр.). налаживать взаимопо}Iимание между ра_]ными участниками
<эбра-зоватеiьаого пl]оltесса:
- ограничрlвать административные и ориентрrрованные на нак?гзание реакции на конфликты с
причинением вреда- нар.Yшения дисциплиЕы и правонарушения несовершеЕнолетних;
- D лп\ll!4л ллD-пttl,:tlr!fl пlъllD/\ttttlt,rtlJttllift/пrlллтrlпfАl!lIс л6rrrrолr,rrarrлa лБrraarrоr-лзlllлйi, 9-r} -lýr! Lvrrчр1,1!llriл ,lllйUt/lluyjlll!lltl/r/.lllll|_1 ,1-1glrtl/l v\/_t rarvщrI rrLл vuуqr\,Dй

ор.u""ruц"" t взаимодействовать с субъектами системы профиjтактики безналзорности и
правонарушений HecoBepIxeHHo.пeTHIlx_. с цепью координации действий дпя реализации
l l ри н ц14 II(.)1J tst}ЁстаЕOв}1 IejIbH о г L,, l] оld,{$да,

Лринципы ШСМ: добровольность (добровольное .yчастие школьников в организации,
обя:зате"цьное согласие cTopoll: вов-цеченных в конфликт); конфиленrrиаrlьность; нейтральнOсть.

Резу.lrьтат}rвност,ь ШСil{ :

Обучающийся, совершивший проступок. может осознать причины своего поведения и
его шt]следствия. принести извинения, загладить причинеЕный впед, и всlсстановить отноIIJеция.
Пострадавший избавляется от tлегатива и жеjтания мести. Родители и учителя помогают ребенку
в трулной ситуации, развивают у него ч)lвство ответственности.

Преипrушцества II]СМ: педагоги меЕu{ют методы разрешения конф.чиктов на
интерактивные и восстановительнь]е: уве-цичивае,гся чрlсло учашихся. вовлеченньl,ч в
социальн!то практику, растет их нравственное развитие, учаIциеся получают, новые
граждаЕские звы1\1я }i Еавыt{I{ ri{, правY" деt1,jcкратии It кчлътуре },!ира- видят, возмФжностъ

разрешеЕия конф"чиктов путем диfu-Iога, сочувствия, сострадания.
Участпе в программе ШСМ дает обl.чаю]Ilемуся. совершJивIIIему правонарупIение:

(r!U}IlqlD ttlrr1-1rlrrD| Lrrv!lU llULl_rrll\* al tl.\ llvlJllJLrD,i4q llPllllLLlrr rr)Drrl1lllrlл ,r llU"lJarlrD

прощение; загладить причиненный вред; восстановить важные отноrrlения. которые возможно,
бьiли нарушены в результате случивIпегося"

ПutерItевшему t} llputpaмMe ШСili Jacl: lлз,jаtsLll,ься ol Hetall4tsHb,x Lережиtsанltй и

желания отомстить; убедиться в том, что справедливость суtцествует.
Работа по ilaнHoп{y направлению ШСМ доказа,tа свою зн_ачимость и созлани,е R 1IIколе

безогrасной срелы" благоприятной дляt развития личности с актлtвной гражланской позицией.

умеюrцей принимать решения и отвечать за свои пост}iшки. С)на является эффективным
I.IHcTpyMeHToM снихtения конфликтности! профи,чактики агрессивЕых проявлений срели детей,
координации усилий семьи и педагOгов с целью предотвращения неблагоприятньL\ (оце}lариев)

развития обучающихся. Школьная служба медиации (примирения) работает не только

1

реактивно (:rиlтть в 0,гвет на правонарvшIение и конфликт), но и активно, реагируя на
наriря lteн н ()сть и взаимонепонимание в ко,тIjiекти ве.

Выводы:
- ýеятельность I]_IсL4 направпена на пропагандy бесконфликтного обrцевия иконстрyктLlвного
ра|]решения конфликl,ньiх сит,vаций с лри},rенением воссIановительньш технолорий внут.ри
школы.
- В ходе работы скjlадывается опыт и пон}tмание для чег0 нчжна Шсм.
- В течение 2а23 * 2О24 yч. года конф;iиктньгх ситчаций не выявлено.

Перспективы работы на 202.1-2025 учебный r.од:
- Продоrт;китъ и Ёi{стематI,iзртl]овать работт шсм. },tотивиi]овать лидероЕ на }1споrьзсвеЕие
активньгх форм деятельностl1.
- IIополнИть методрlческие \Iатериа-iIЫ: разрабоТки профиЛактическИх меропррrятий- игры на
сп"IФчеlrI{е Kojl-neкTi*вoB. гренIiнг11 J'лн бо-тее ;,ффе:trивнrэй деят*,,iъЕост;{ ШС}l.

Обучи,гь коллективы .]eTelyT прлtёrлам сотрудничества и эффективной коtчrмчttикации с цельIо
пропаганды бесконфjIиктного обrдения и поиска конструктивного выхода из конфликтной
сarт vaiirlt{.

Руководитель Д.А. АхмадулиЕа

2

,.r